CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal estudo do departamento

responsável para implantação de câmeras de segurança

e monitoramento nas Ilhas Ecológicas da Cidade

(conhecidas também como EcoPonto).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal,

estudo do departamento responsável para implantação de câmeras de segurança e

monitoramento nas Ilhas Ecológicas da Cidade (conhecidas também como EcoPonto).

Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

A presente indicação se faz necessária tendo em vista as diversas reclamações de

munícipes, principalmente moradores próximos a região onde se encontra os EcoPontos

instalados.

As reclamações baseiam-se em segurança e higiene da população, onde muitos lixos

são deixados fora das lixeiras, ou em atos de vandalismo as mesmas estão sendo

danificadas e também pessoas entrando nessas lixeiras para fazer a coleta de reciclados.

Com a instalação de câmeras de segurança e monitoramento, é possível inibir atos ilícitos e

também preservar a segurança e higiene da população.

  Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 06 de janeiro de 2022.

PROT-CMI 36/2022
07/01/2022 - 12:52
IND 20/2022

		2022-01-06T11:57:37-0300
	LEANDRO JOSE PINTO:29495552842